1

國立臺灣海洋大學 107學年度第 2學期國際事務會議會議紀錄
時間：108年 4月 18日(星期四)中午 12時 10分

地點：本校行政大樓第二演講廰

主席：鄭處長學淵                                                 記錄:吳佳真

出席人員：

行政單位：張教務長文哲(請假)、陳研發長歷歷(呂所長健宏代)、田學務長國忠、唐總

務長世杰(請假)、邱組長品文、高組長聖龍、黃主任雅英、林主任泰源(請

假)、張主任長裕

海運學院：盧院長華安、郭主任俊良(請假)、林主任振榮、古主任忠傑、桑主任國忠

生 科 院：許院長濤、龔主任瑞林、龔主任紘毅(徐助理教授德華代)、林主任秀美、呂

所長健宏、張所長祐維(請假)

海 資 院：陳院長明德(邱行政專員奕伶代)、王主任勝平(請假)、方主任天熹(鄭行政

專員嘉豪代)、陳所長惠芬、陳所長志炘、周所長文臣

工 學 院：莊院長水旺、閻主任順昌、關主任百宸(請假)、郭主任世榮、陳所長永逸(請

假)、蕭主任松山(請假)

電資學院：卓院長大靖、王主任榮華(請假)、蔡主任國煇(請假)、張主任麗娜、黃所長

智賢

人 社 院：蕭院長聰淵(廖行政組員郁嵐代)、張所長景福、羅所長綸新、卞所長鳳奎、

黃所長馨週(張所長景福代)、顏主任智英(請假)、林主任谷蓉(請假)

海洋法政學院:林院長成原(請假)、許所長春鎮(張行政組員君媺代)、饒主任瑞正(張行

政組員君媺代)

一、主席致詞

二、國際事務處工作報告(詳如附件一，p3-18)

   1.國際合作組

   2.國際學生事務組

三、討論提案

案由：為確實審核僑生、外國學生工作證之申請，其審核原則，提請討論。

說明：

一、依據「雇主聘僱外國人許可及管理辦法」規定，來臺就讀正式學制之僑生、港澳生

及外國留學生，入學後即可向勞動署申請，惟來臺學習語言課程之外國留學生，則

須修業1年以上，方可提出申請。

二、外國學生如欲在臺灣工作（不論是在校內或校外），依規定必須先申請並取得工作

許可證後，才能去工作，若未依規定申請工作證，即受僱為他人工作者，得處新臺

幣三萬元以上，十五萬以下之罰鍰並限令出境。

三、為配合勞動署之規定，目前本校僑生、外國學生工作證申辦皆已採線上申請，審核

單位為所屬輔導單位承辦人(僑生輔導單位為軍訓室、外國學生輔導單位為國際學

生事務組)，目前勞動署工作審核條件計有(一)護照、(二)居留證、(三)學生證及(四)

其他證明文件。

2

決議：為利系所針對學生學業上的輔導，另增加審核文件(如附件二 p19 )；並與申請學

生宣導勞動署工作時數之相關規定，另針對學期成績二分之一不及格之僑生、外

籍生且有申請工作證之學生加強輔導，以協助學生順利完成學業。

3

【附件一】

一、境外生有效招生、策略及具體成效

(一)僑生招生策略及具體成效

1. 招生策略

(1)積極拓展各項招生管道，全方位網羅華僑學子

除了聯合分發之外，本校於 103學年首次辦理僑生個人申請及僑生以外國學

生身份申請入學，於 104年啟動學校單獨招生作業、於 105學年度將單獨招

生管道設計為兩階段招生、於 106 學年度延長單獨招生管道申請作業時程、

於 108學年度加入台大十校單獨招生海推管道，達成更多元化管道招生的目

標。

(2)積極拜訪海外華人組織及僑教相關單位、參與各項海內外教育展及辦理各項

參訪接待業務。

(3)本處與校內各處室之相互合作與配合

A. 與校友服務中心合作：

甲、積極與馬來西亞、澳門與香港等地區的畢業校友之聯繫與拜訪，並

於海外招生說明會時邀請畢業校友參與海外教育展進行經驗分享。

乙、加強學校、僑生校友之連結，主動與海外校友聯絡並提供學校訊息。

B. 與招生組密切配合，共享招生資源與技巧。

C. 與註冊組及軍訓室密切聯繫，提供學生必要之輔導，加強口碑行銷。

D. 與生輔組密切聯繫，提供學生各項獎助學金資訊，幫助需要的學生並提升

就讀意願。

(4)加強對招生有影響力的潛在單位之聯絡

A. 持續與各地區辦事處(香港、澳門、馬來西亞、緬甸及印尼等地)保持友善

聯繫。

B. 持續與各地區中學校長與師長、當地華人組織保持友善聯繫，定期寄發本

校簡介、文宣。

C. 每學期至國立師範大學僑生先修部辦理三場次招生宣傳活動(第一次為每

年 9月僑大新生入學時，第二次約為每年 10月於個人申請開始時)，並邀

請至本校參訪(需視僑大時間，原則上安排於個人申請剛開始時)。

2. 具體成效

(1)積極拓展各項招生管道，全方位網羅華僑學子：

4

A. 個人申請管道錄取人數由 103學年度 45人增加到 107學年度 62人，成長

38%。

B. 學校單獨招生管道錄取人數由 105學年度 5人增加到 107學年度 57人，

成長 1000%。

C. 107學年正式加入台大十校單招海推，共計 88人申請，錄取 20人。

(2)積極拜訪及參與各項海內外教育展、積極辦理各項參訪業務：

由張校長親自帶隊前往僑居地各中學演講或舉辦招生說明會，拓展版圖，並

由國際處積極派員參與各項招生教育展等活動及辦理各項參訪業務，提升本

校知名度，與當地華人組織及中學保持良好互動。

A. 在校僑生總人數由 101學年度之 161人增加到 107學年度 389 人，成長

141.61%，請參閱圖一。

B. 僑生學士班新生總人數由 101學年度 40人增加到 107學年度 103人，成

長 157.5%，請參閱圖一。

(3)加強對招生有影響力的潛在單位之聯絡

A. 由張校長帶領參與教育展及接待海外僑校來訪並建立結盟關係，以擴大招

收海外僑生，交流情況如表二。

B. 101學年前尚無簽約中學、102學年有 3所(香港東華三院)、103學年加

入海外聯合招生委員會集體簽約儀式，103學年度共計簽約 102 所 、104

學年共計簽約 107所、105學年共計簽約 109所、106學年共計簽約 110

所及 107學年共計簽 112所。

(4)本校之招生文宣定期透過電子郵件和紙本郵寄至港、澳、馬來西亞、印尼、

緬甸、越南等中學共計 300 所 (香港 181 所、澳門 35 所、馬來西亞 80 所、

印尼 2所、緬甸 2所、越南 1所) 。

(二)國際學生招生策略及具體成效

1. 招生策略

(1) 積極與海外高等教育與研究機構建立夥伴關係。

(2) 積極招收與輔導港、澳、馬來西亞、印尼等地區僑生以外籍生身分入學。

(3) 調整境外學生獎學金並彈性運用，已提升更多外籍生入學意願。

(4) 積極與海外姊妹校(越南、印尼、馬來西亞、港澳)互動宣傳本校招生資

訊。

(5) 主動提昇與國外獎學金機構之聯繫。

5

2. 具體成效

(1) 在校國際學生總人數由 101學年度之 63人增加到 107學年度 127人，成

長率為 102.00%，請參閱圖二。

(2) 國際學生新生總人數由 101學年度 25人增加到 107學年度 35人，成長

率為 40%，請參閱圖二。

(三)陸生招生策略及具體成效

1. 招生策略

(1) 透過姐妹校交流窗口協助公告轉知本校碩、博士班招生資訊。

(2) 寄發 Email 予歷屆來校研修交流之姐妹校學生，說明本校學、碩、博士

班招生資訊，並請歡迎同學轉知其他符合報考資格之親友。

2. 具體成效

本校大陸地區學生人數(含學位生及交換生)：101學年度為 78人增加到 107

學年度 189人，成長率為 142%，每學年人數統計如表一。

 (四)未來推動事項及展望

1. 僑生未來推動事項及展望

(1)修正僑生招生申請管道：3梯次學校單獨招生

為提供僑生多元入學管道及招生彈性，本校於 104學年開始使用學校單獨招

生管道，於 105 學年提出兩階段學校單獨招生，於 106學年依各地區學生申

請習慣及時程，再細分調整為 3梯次招生，並擴充名額至 60名，未來將再依

歷年招生情況分析，逐步調升學校單獨招生配額，期盼更符合現今學生申請

需求。

(2)以僑生為活招牌的口碑宣傳

A. 僑校參訪本校時

積極鼓勵與培養在校港澳和馬來西亞僑生幹部參與外賓參訪本校之活動，

透過參訪前之籌備會議及參訪後之檢討會議，可凝聚僑生之向心力，並藉

由在校僑生與來訪中學師長與學弟妹的交流，促進外賓對本校之信任感，

亦使僑生有機會參與學校事務，也讓在校僑生可成為本校的僑生招生活招

牌。

B. 校外教育展時

藉由教育展活動邀請在校僑生現身說法，吸引海外優秀學子赴本校就學。

C. 僑生於假期返回僑居地時

6

鼓勵僑生於寒暑假返回僑居地時，至其畢業中學分享來本校就讀之心得並

進行宣傳。

2. 外國學生未來推動事項及展望

除了持續推動現有招生策略外，近期內將落實本校願景，推動英語學分學程，

以擴大招收外國交換生及學位生:

(1)除了華語中心課程，統合學院英文課程，提供套式交換生英文學程。

(2)持續推動日本長崎大學博士雙聯學位學程，並討論未來碩士雙聯學位的可

能性。

(3)本校與美國羅德島大學的碩士雙聯學位學程。

(4)未來可循此模式，將所有雙聯學位與國外大學合作列入國際研究所學程，

例如:美國華盛頓大學、日本東京海洋大學等。

3.陸生未來推動事項及展望

(1) 透過會議及相關管道建議政府逐步放寛對於涉海科系的研修限制、減短大

陸學歷採認政策的期程、增加學歷採認之學校數。

(2) 加強與大陸地區「985工程」學校、「211 工程」學校之交流,營造姐妹校合

作的機會，除可增加本校陸生之員額亦可提昇本校學生赴大陸地區研修之

意願。

二、境外生輔導(含生活、住宿…)

(一)國際生輔導

1. 精進國際生課業與研究輔導，促進國際生與本地學生文化交流與學習

(1) 每學期新生入學時辦理一場次新生座談會，宣導最新政府法規及措施、

學校組織及各項業務流程，協助其校園之生活，以及福利權益之維護

與爭取。

(2) 入學後辦理文化交流活動，促進國際生與本地生文化交流與學習，落

實大學部專責導師與學伴制度。

2. 建置雙語學習環境，改善校園生活設施

(1) 建置友善學習環境與設施，校園標誌雙語化(各項交通指標、大樓名

稱、路標牌誌與校園地圖)已達 95%，並持續改善中。

(2) 推行全校行政與學術單位之法規、申請表單與相關資訊英語化，以建

構友善雙語校園環境。

(3) 定期檢核並提醒各教學、行政單位更新其英文網站，以提供雙語資

訊。

7

3. 精進接待家庭機制，積極辦理接待家庭計畫

(1) 邀請本校教職員與學生家長及基隆市民擔任接待家庭，協助國際生生

活輔導與文化適應。

(2) 接待家庭數於 101、102、103、104、105、106 及 107學年分別為 30、

33、35、32、25、10及 11家。

4. 規劃境外學生服務學習與社區多元化交流

(1) 辦理境外生文化週、英文會話學伴、參與社區地方節慶與公益活動。

(2) 參與社區高中、國中、國小之多元文化分享活動，由國際生分享其所

屬國地理、文化資訊，進而培養與社區及本地學生之互動、關懷與回

饋情誼，增進彼此交流與學習。

(3) 國際生交流文化活動辦理場次於 101、102、103、104、105、106 及

107學年分別為 15、14、16、18、15、18、16場。

5. 強化外國學生聯誼社的組織運作

促進最新資訊的流通，並培養新生成為將來的團幹部，俾利社團順利運

作。

6. 國際生生活住宿設施規劃改善

除提供校內住宿外，並提供國際學生宿舍，以使外國學生友善在校生活。

(二)陸生輔導

1. 陸生新生入學輔導活動

(1) 協助每學期來校交流之新生辦理接機入住、辦理註冊程序、申請保險，

統一証號申請等事宜。

(2) 交流期間課業輔導及生活適應，結業成績寄送及聯繫。

(3) 與系所合作，協助安排本地生為陸生學伴，成立學伴群組，辦理各式

聯誼活動，促進兩地學子交流。

2. 輔導成立陸生聯誼社

指導組織運作、協助年度活動規劃、參與活動籌備、辦理陸生意見調查。

3. 設立「國立臺灣海洋大學大陸地區學生獎勵金」

為獎勵大陸地區優秀學生至本校就讀，學位生每學期可申請一次。

4. 設立「國立臺灣海洋大學陸生 3+1聯合培養人才專班書卷獎獎勵金」

為獎勵 3+1 聯合培養人才專班之交換學生至本校研修，每學期頒發一次。

(三)未來推動事項及展望

1. 國際學生輔導

8

(1) 為提供友善雙語環境，擬推動本校教學、行政單位之表單、法規及指

標全面雙語化。

(2) 強化外國學生聯誼社與本國學生社團之互動，使雙方可多方面交流。

2. 陸生輔導

(1) 擬規劃與本地生同住，增進交流機會。

(2) 透過課程及活動，強化陸生與本地學生及師生的交流互動。

(3) 協助相關單位維護陸生安全，如夜晚校園或宿舍緊急事件處理協助。

三、國際交流及聯盟(含與外國大學合作辦理學位專班、雙聯學位與大陸合作 3+1、姐妹

校…)

(一)108 年 1 月與美國羅德島大學合作辦理移地教學課程，計有 3 名美國教授與 2

名海大教師指導,共計 14名外國學生及 23名本校學生參與。

(二)與外國大學辦理雙聯學位

1. 美國辛辛那提大學於 108年 3月拜會本校，開始啟動兩校簽訂雙聯碩士學

位合作協議書與 3+1+1學程事宜。主要針對本校工學院為合作對象。

2. 馬來西亞登家樓大學已進入雙聯碩士學位合作協議書磋商階段，俟雙方學

分抵免與運作期程妥訂後將互相選送學生參與該計畫。

(三)與大陸合作 3+1、姐妹校

1. 與大陸地區姐妹校推動 3+1聯合人才培養計畫

(1) 本校自與姐妹校福州大學(104學年度起)、福建農林大學(106學年起)

合作推動聯合人才培養計畫，採用「3+1」的合作模式，學生在第三

學年期間赴本校學習，修完教學計畫規定的課程和學分後，由本校出

具課程學習成績和研修證明，原就讀學校承認學生在台學習的學分。

(2) 學生完成學業後頒發福州大學、福建農林大學畢業證書、學士學位證

書。

(3) 104至 107學年度至本校河工系及造船系研修之學生人數詳如下表。

學年度
至河工系研修

學生人數

至造船系研修

學生人數
合計

104-1 76 70 146

104-2 76 69 145

105-1 59 59 118

105-2 59 58 117

9

106-1 59 57 116

106-2 59 57 116

107-1 29 31 60

107-2 29 31 60

(4) 106至 107學年度至本校食科系及機械系研修之學生人數詳如下表。

學年度
至食科系研修

學生人數

至機械系研修

學生人數
合計

106-1 24 15 39

106-2 24 15 39

107-1 7 0 7

107-2 7 0 7

2. 姐妹校成長具體成效

(1) 102學年姊妹校數合計 59所增至 106學年姊妺校數 119所，如圖三。

(2) 由於簽約策略有效於招生與實質合作，102 年至 107 年合計與港澳約

100餘所高中簽訂合作備忘錄，並推動僑生以外籍生身分入學。

(四)未來推動事項及展望

1. 拓展簽訂雙聯學位合作之大學

(1) 美國辛辛那提大學(雙聯碩士學位)

(2) 馬來西亞登嘉樓大學(雙聯碩士學位)

(3) 日本長崎大學(雙聯碩士學位)

2. 簽訂重點地區姊妹校，提升招生宣傳動能

(1) 馬來西亞地區

(2) 印尼地區

(3) 越南地區

(4) 菲律賓地區

四、學生出國人數及經費

(一)為促進本校國際化，積極推動學生出國，學生出國人數由 100學年 265人增加

201%至102學年度之798人，補助學生之經費由100學年5,417,854元增加210%

至 102學年度之 16,781,672元，101至 107學年度本校獎補助學生出國人數及

經費重點說明，如表三。

(二)推動學生參與姊妹校短期研修計畫

1. 協助同學參與美、加、法、日、韓、馬、越南及大陸地區等姊妹校交換計

10

畫以增進學生之語言能力、專業學識及國際觀，101 至 107 學年度姊妹校

短期研修計畫參與人數統計，如圖四。

2. 協助同學利用暑假期間參與研習營

鼓勵同學在不影響學期修課安排的情況下，至美加地區參與相關語言增進

課程，並了解當地之歷史文化。

(1) 各學年度辦理情況

A. 101、102學年度分別參與美國柏克萊 ELS暑期遊學營及加拿大姊

妹校 Memorial University of Newfoundland暑期研習營活動。

B. 103 學年度參與美國姐妹校 James Madison University 暑期研習

營及加拿大溫哥華 ELS暑期遊學營。

C. 104學年度參與至106學年度擴大辦理美國姊妹校University of

Rhode Island 暑期研習營、美國姐妹校 James Madison

University 暑期研習營、加拿大姊妹校 Memorial University of

Newfoundland 及加拿大溫哥華 ELS暑期英語研習營。

D. 107 學年度更新增與馬來西亞姊妹校 University Malaysia

Terengganu 合作辦理「International Aqua-Science Program」

暑期研習營，由本校海洋生物科技學士學位學程學生組團參加。

(2) 各學年度補助金額

A. 101 學年度獎補助每名參加同學新臺幣 1至 1.5萬元。

B. 102 學年度為鼓勵學生踴躍參與並降低同學之經濟負擔，提高獎

補助金額至每名新臺幣 5萬元整。

C. 103 學年度依活動負擔經費調整獎補助每名參與同學新臺幣 3.5

萬元。

D. 104至 106學年度依計畫類型不同，補助每名參與同學新臺幣 2.5

萬元至 3萬元不等。

E. 107學年度分別與 107年 8月 5日至 107年 8月 18日及 108年 1

月 13日至 108年 1月 26日推派 18位及 12位同學參與，前述 18

位學生由該校落地接待並獲本校補助機票費用；12位學生由新南

向計畫補助，每名學生獲新臺幣 4萬元補助。

F. 歷年總獎補助經費，如圖五。

(三)未來推動事項及展望

1. 舉辦「學生赴國外短期研修說明暨成果發表會」、「研習營說明會」

11

每學期藉由承辦人員之說明及過去參與同學之分享，使同學更加了解學校

提供之出國管道及相關補助。

2. 積極與美加地區姊妹校聯繫並商討合作辦理暑期研習營之可能性

除了以 ESL(English as second Langue)為主題外，103 學年度首度與美

國姊妹校 James Madison University 合作辦理以 Cross Culture(美國歷

史文化)為主題之研習營，104 學年度首度與美國姊妹校 University of

Rhode Island 合作辦理提供專業課程（Technical Courses）之暑期研習

營，提供學生更多選擇。

3. 配合新南向與東南亞姊妹校聯繫並商討合作辦理暑期研習營之可能性

107學年度首度與馬來西亞姊妹校 University Malaysia Terengganu 合作

辦理以海洋生物科學為主題之研習營，未來將持續與越南、馬來西亞、菲

律賓等地姊妹校聯繫共同辦理暑期研習營之可能性。

五、其他

(一)辦理「暑期陸生海洋夏令營」交流活動

為推動海峽兩岸海洋科教及學術交流，自 101學年度起開始辦理「暑期陸生海

洋夏令營」，以本校海洋特色課程，搭配臺灣知名景點參訪，使來訪師生可更

進一步了解臺灣文化、本校特色、海洋領域相關議題，歷年參與學校及人數分

析如下：

1. 101 學年度為首屆試辦，邀請上海海洋大學、福建農林大學及廈門大學，

計 3所姊妹校，28名師生參與，學生反應熱烈。

2. 102學年度擴大辦理，共邀請 10所姊妹校，175名師生參與。

3. 103學年度延長活動時間為 10天，共邀請 13 所姊妹校，113名師生參與。

4. 104 學年度因大陸地區赴外交流政策變動，活動時間改為 7 天，計 6所姊

妹校，80名師生參與。

5. 105學年度，共邀請 7所姊妹校，63名師生參與。

6. 106學年度，共邀請 5所姊妹校，54名師生參與。

7. 歷年參與人數及學校數，如圖六。

(二)辦理教育部青年署「大專校院學生國際體驗學習計畫」

為拓展學生出國管道並延續相關效益，自 104 學年度起向教育部申請本計畫，

協助本地生以海洋產業與自身專業結合，擬定赴海外之體驗子計畫，並透過學

期間的海洋產業通識課程、與境外生語言暨文化交流活動等訓練，使其能於暑

假期間獨立時間本計畫。

12

1. 104 學年度以「國際海洋產業之現況與發展」主題，獲教育部核可並補助

新臺幣 56 萬元整，本學年度計 41名學生參與課程，38名學生實際完成赴

外計畫。

2. 105 學年度續以「國際海洋產業之現況與發展」主題，獲教育部核可並補

助新臺幣 92 萬 5,662 元整，本學年度擬配合政府新南向政策，推動學生

赴新南向 18 國進行計畫，計 55名學生參與課程。

3. 106 學年度續以「國際海洋產業之現況與發展」主題，獲教育部核可並補

助新臺幣 70 萬元整，計 55名學生參與課程。

    (三) 辦理教育部「106年度新南向計畫」

        1. 個別學校申請項目:

           (1) 106年 10 月 22日辦理為期 2週馬來西亞、越南華語暨海洋科學培訓坊

課程。

           (2) 業於 106 年 12 月獲教育部核定補助新臺幣 75 萬元整，於 107 年 3 月

3-10 日辦理冬日學校活動事宜，參與國家：越南、馬來西亞及印尼，

參與人數共計 83人。

           (3)107年核定費用為 261萬元整。

           (4)107年 12 月 5日至 14日辦理共計 10日假日學校，來訪國家為印尼、馬

來西亞及越南姊妹校，預計來訪人數為 75人。

           (5)108年 01 月 13至 26日分別為農業、商管及工程領域共計 25 位學生，

赴馬來西亞登佳樓大學及菲律賓維薩亞斯大學進行見習活動。

        2.設立東協與南亞主要國家之區域經貿文化及產學資源中心:

(1)106年 9 月 26-30日由鄭學淵國際長率李耕輔專員與黎氏翠容計畫助理

至越南肯特大學與胡志明大學進行未來產學中心與學生見習活動討論事

宜

           (2)106年 9 月 30日完成新南向計畫區域型田野調查審件公告計畫，於 11

月 15日完截止收件。

 (3)106年 11 月 19-26由高聖龍組長、蘇莉婷計畫助理至越南辦理產業說明

報告，促進新南向之產學連結。

(4)106年11月27日由鄭處長代表參加教育部「新南向人才培育計畫」重點

國家工作會議，本校於越南地區今、年度規劃報告。

(5)107年3月下旬完成辦理就業博覽會。

13

(6)107年9月下旬完成辦理越南產學資源中心網站建置。

           (7)107年 11 月 25日至 107年 11月 27日於越南胡志明交通大學辦理就業

博覽會。

           (8)107年 11 月 29日由鄭學淵國際長、呂明偉主任、黃雅英主任、高聖龍

組長、黎氏翠容計畫助理與林苑婷計畫助理至越南肯特大學辦理臺越水

產養殖論壇。

           (9)107年 11月 30日至 107年 12月 1日由鄭學淵國際長率黎氏翠容計畫助

理與林苑婷計畫助理至越南肯特大學、越南農業大學、越南海事大學進

行未來選送學生見習活動討論事宜。

            (10) 107年核定費用為 600萬元整。

            (11) 108年 01月 13至 26日選送學生至越南肯特大學、越南農業大學、

越南海事大學進行見習活動，每校選送 8位學生，計選送 32 位。

3.學術型領域聯盟-農業:

  (1)106年10月25日辦理臺越水產養殖學生論壇。

(2)106年11月15日完成新南向計畫學術型計畫申請件送件，本校計有3件申

請件(2件農業、1件商管)。

(3)106年11月19至12月2日由邱品文組長、黎氏翠容計畫助理帶領25名學生

至越南大學及產業進行新南向實習計畫。

(4)107年核定費用為22萬元整。

(5)107年11月30日至107年12月1日由張清風校長、水產養殖學系吳貫忠副教

授、食品養殖學系陳泰源副主任及東吳大學、嘉義大學、中興大學盟校，赴

越南肯特大學、越南農業大學、越南海事大學進行招生即宣傳事宜。

(6)108年應經所陳清春老師獲教育部「選送我國師生赴南向國家進行學術領

域之研究、研修與講學」補助12萬元整。

(7)108年獲計畫延長補助40萬元整。

14

表一: 101至 107學年境外生人數統計表

類

別
學制

101

學年

102

學年

103

學年

104

學年

105

學年

106

學年

107

學年
備註

僑

生

學士 141 165 208 261 299 337 370 1. 103學年首次辦理僑生個人申請及僑

生以外國學生身份申請入學

2. 104年啟動學校單獨招生作業

3. 105學年度將單獨招生管道設計為兩

階段招生

4. 106學年度延長單獨招生管道申請作

業時程

108學年度加入台大十校單獨招生海推管

碩士 14 15 11 8 12 11 18

博士 3 1 0 0 0 0 1

合計 161 181 219 269 311 348 389

國
際
生

學士 32 12 22 36 47 52 47

107學年報到外籍新生 35名。
碩士 14 42 40 40 37 44 50

博士 17 17 18 18 17 21 30

合計 63 71 80 94 101 117 127

陸

生

學

位

生

學

士
0 0 5 10 15 19 16 107學年各學制人數如下：

(1) 學士班：航管 2、運輸 2、生科 3、食

科 3、海洋經營管理學士學位學程（馬祖

校區）1、機械 5。

(2)碩士班:航管 1、海法 1、福大雙聯學位

生河工 4。

(3)博士班:航管 1、海生 2、海洋工程科技

學位學程 4、海法 1。

碩

士
0 3 4 5 4 3 6

博

士
0 0 1 3 3 5 8

合

計
0 3 10 18 22 27 30

交換

生
78 142 157 234 119 236 159

107學年福州大學交換生 60名、福建農林

7，姐妹校交換生 92名

表二:2014-2017年參與教育展及海外僑校出訪、來訪場次

年度 出訪 來訪

2014 0 9

2015 5 29

2016 6 19

2017 9 22

2018 9 17

15

表三:102至 107學年度本校獎補助學生出國人數及經費統計表

類別

102.8.1～

103.7.31

103.8.1～

104.7.31

104.8.1～

105.7.31

105.8.1～

106.7.31

106.8.1～

107.7.31

107.8.1～

108.1.31

人

數
補助

人

數
補助

人

數
補助

人

數
補助

人

數
補助

人

數

補助

1.學海系列獎

學金
42 4,800,554 59 5,150,315 35 3,202,013 51 4,600,605 50 5,135,274 32 3089200

2.交換生、短期

研修
57 2,677,452 65 1,978,435 41 2,578,368 24 2,001,829 88 2,931,435 66

2,985,897

3.出席國際會

議
121 3,991,813 130 3,914,218 143 3,672,422 161 4,312,486 178 5,202,004 47 1,296,624

4.遊學/營隊/國

際志工
103 2,404,729 73 1,903,738 121 2,323,328 110 2,086,000 130 2,365,775 105 2,885,213

A（1+2+3+4）

小計
323 13,874,548 327 12,946,706 340 11,776,131 346 13,000,920 446 15,634,488 250 10,256,934

5.海外實習(1)-

不含航輪、環漁
116 421,196 152 714,860 132 824,961 128 707,510 153 1,170,325 1 61,219

B（A+5）小計 439 14,295,744 479 13,661,566 472 12,601,092 474 13,708,430 599 16,804,813 251 10,318,153

6.海外實習(2)-

航輪
359 2,485,928 359 3,076,843 431 1,229,277 414 2,131,719 207 1,236,651 158 366,029

7.海外實習(3)-

環漁

103 年 8 月實習

54人， 列入 103

學年統計

109 3,940,000 52 1,970,000 54 1,995,426 0 0 43 1,989,780

C 總計

（B+6+7）
798 16,781,672 947 20,678,409 955 15,800,369 942 17,835,575 806 18,041,464 452 12,673,962

註：另自費出國 101 學年計 4 名，102 學年計 7 名，103 學年 6名，104學年計 24名，105 學期

25 名, 106學期 23 名。

16

圖一：101至 107學年度僑生人數成長圖

圖二：101至 107學年度國際學生人數成長圖

17

100學

年

101學

年

102學

年

103學

年

104學

年

105學

年

106學

年

總計 68 60 69 77 77 101 119

國際地區 52 41 48 48 47 67 82

大陸地區 16 19 21 29 30 34 37

16 19 21 29 30 34 37

52 41 48 48 47

67
82

68
60

69
77 77

101

119

0

50

100

150

200

250

校

數(

校)

學年度

歷年姊妹校數

總計

國際地區

大陸地區

圖三：歷年姊妹校數

圖四：歷年短期研修參與人數

100學

年

101學

年

102學

年

103學

年

104學

年

105學

年

106學

年

107學

年

國際姊妹校 6 6 16 20 33 42 45 73

港澳姊妹校 0 0 0 0 0 0 0 2

大陸姊妹校 5 12 15 24 10 18 24 35

0

20

40

60

80

100

120

人

數(
人)

學年度

歷年短期研修參與人數

國際姊妹校

港澳姊妹校

大陸姊妹校

18

101學年度 102學年度 103學年度 104學年度 105學年度 106學年度

學校數 3 10 13 6 7 5

人數 28 175 113 80 63 54

0

2

4

6

8

10

12

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

參

與

學

校

數(

校)

參

與

人

數(

人)

歷年暑期陸生海洋夏令營參與學校及人數

學校數 人數

101學年

度

102學年

度

103學年

度

104學年

度

105學年

度

106學年

度

107學年

度

第1學期

參加人數 23 28 31 23 20 24 30

獎補助經費 $265,000 $1,400,00 $1,085,00 $620,000 $565,000 $665,000 $792,400

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

0

5

10

15

20

25

30

35
獎

補

助

經

費(

新

臺

幣

：

元)

參

加

人

數(

人)

歷年暑期研習營參與人數及獎補助經費

參加人數 獎補助經費

圖五：歷年暑期研習營參與人數及獎補助經費

圖六：歷年暑期海洋夏令營參與學校數及人數